
ATTO N. DD 1145 DEL 21/02/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Modifica  temporanea  dei  turni  di  servizio  dal  25  febbraio  al  1°  Maggio  2025  in  occasione  di
particolari eventi e manifestazioni prefissati che hanno luogo a Milano.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Falanga Antonella - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• la città di Milano accoglie ogni anno una serie di eventi e manifestazioni che sono diventati  ormai
strutturali nell’ambito dell’organizzazione e della promozione turistica della città stessa;

• ogni  evento  e  manifestazione  richiama  nel  capoluogo  lombardo  numerosi  visitatori,  che  negli
spostamenti in città utilizzano il servizio taxi;

• l’aumentato numero di turisti e visitatori legati ai diversi eventi e manifestazioni in corso durante l’anno
richiede una maggiore disponibilità di autovetture taxi in servizio;

• per  far  fronte  all’aumentato  fabbisogno  di  autovetture  in  momenti  specifici  dell’anno  si  intende
ricorrere al sistema della modifica dei turni di servizio dei taxi secondo quanto indicato dall’art. 32
comma 3 del vigente Regolamento del bacino di traffico del sistema aeroportuale lombardo del servizio
taxi;

DATO ATTO CHE:

• in data 10/02/2025 si è svolta da remoto una riunione con le Associazioni di Categoria e i Sindacati dei
tassisti nel corso della quale sono emerse richieste e proposte che in parte possono essere accolti con la
presente determinazione;

• è stato acquisito il parere favorevole da parte della Direzione Mobilità in data 17/02/2025;
• gli eventi e le manifestazioni per i quali si intende procedere con la modifica dei turni, in quanto da

tempo calendarizzate e tradizionalmente di forte richiamo per visitatori e turisti, sono i seguenti:
• MILANO FASHION WEEK DONNA, 25 febbraio-03 marzo 2025;
• SALONE DEL MOBILE + MILANO DESIGN WEEK, 08-13 aprile 2025;
• 1° Maggio 2025;
• Considerata  la  necessità  di  rendere  efficace  la  modifica  dei  turni  preservando  altresì  l’operatività

ordinaria dei tassisti garantendo all’Amministrazione la possibilità di effettuare gli idonei controlli, la
modifica temporanea dei turni sarà attuata nel rispetto delle seguenti modalità:

• dal 25 febbraio al 03 marzo 2025 - tutti i giorni, anticipo e estensione dei turni di massimo tre ore
all’inizio e massimo tre ore alla fine di ciascun turno;

• dall’8 al 13 aprile 2025 - tutti i giorni, anticipo e estensione dei turni di massimo tre ore all’inizio e
massimo tre ore alla fine di ciascun turno;

• nella giornata del 1° Maggio 2025 - anticipo e estensione dei turni di massimo tre ore all’inizio e
massimo tre ore alla fine di ciascun turno;

3. in particolare, la modifica dei  turni è da intendersi con le seguenti  modalità per tipologia di  turno
svolto:

• turni continuativi: anticipo e estensione dei turni, di tre ore all’inizio e tre ore alla fine di ciascun turno;
• turni discontinui: anticipo e estensione dei turni, di tre ore all’inizio della prima ripresa e tre ore alla

fine della seconda ripresa di ciascun turno;
• turni integrativi con pausa fra le riprese da 0 a 4 ore: anticipo e estensione dei turni, di due ore all’inizio

della prima ripresa e due ore alla fine della seconda ripresa di ciascun turno;
• turni integrativi con pausa fra le riprese da 5 e 7 ore: anticipo e estensione dei turni di due ore all’inizio

della prima ripresa e due ore all’inizio della seconda ripresa di ciascun turno;
• turni integrativi con pausa fra le riprese da 8 ore: anticipo e estensione dei turni di due ore alla fine della

prima ripresa e due ore all’inizio della seconda ripresa di ciascun turno;
4. per  altri  eventi  non  contemplati  nella  presente  determinazione  Dirigenziale,  qualora  pervengano

eventuali  ulteriori  richieste  o  emerga  la  necessità  di  attuare  la  modifica  temporanea  dei  turni,
l’Amministrazione effettuerà le opportune valutazioni e valuterà l’adozione di ulteriori provvedimenti;

2



CONSIDERATO CHE:

• la modifica dei turni di che trattasi è da intendersi rivolta ai soggetti titolati a svolgere il servizio taxi
con licenze rilasciate dai Comuni integrati del Bacino Aeroportuale Lombardo e riguarda la possibilità,
negli orari di estensione dei turni, di stazionare e acquisire corse con partenza nell’ambito urbano della
Città di Milano, fermi restando gli obblighi di prestazione del servizio previsti dal vigente Regolamento
Regionale n. 2/2014;

VISTO

✔ L'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ il vigente Regolamento Regionale n. 2/2014, che disciplina il servizio taxi all'interno del bacino di
traffico del sistema aeroportuale lombardo;

DETERMINA

1. di autorizzare, in via temporanea, la modifica dei turni di servizio taxi, secondo il seguente calendario
degli eventi:

• MILANO FASHION WEEK DONNA, 25 febbraio-03 marzo 2025;
• SALONE DEL MOBILE + MILANO DESIGN WEEK, 08-13 aprile 2025;
• 1° MAGGIO 2025;

2. di dare atto che per le motivazioni sopra espresse, la modifica dei turni che viene autorizzata con il
presente atto segue le modalità descritte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate;

• dal 25 febbraio al 03 marzo 2025 - tutti i giorni: anticipo ed estensione dei turni di massimo tre ore
all’inizio e massimo tre ore alla fine di ciascun turno;

• dall’8 al 13 aprile 2025 - tutti i giorni: anticipo ed estensione dei turni di massimo tre ore all’inizio e
massimo tre ore alla fine di ciascun turno;

• nella giornata del 1° Maggio 2025 - anticipo ed estensione dei turni di massimo tre ore all’inizio e
massimo tre ore alla fine di ciascun turno;

3. di dare atto che la modifica dei turni è da intendersi autorizzata con le seguenti modalità per tipologia
di turno svolto:

• turni continuativi: anticipo ed estensione dei turni, di tre ore all’inizio e tre ore alla fine di ciascun
turno;

• turni discontinui: anticipo ed estensione dei turni, di tre ore all’inizio della prima ripresa e tre ore alla
fine della seconda ripresa di ciascun turno;

• turni  integrativi  con pausa fra le riprese da 0 a 4 ore:  anticipo ed estensione dei  turni,  di  due ore
all’inizio della prima ripresa e due ore alla fine della seconda ripresa di ciascun turno;

• turni integrativi con pausa fra le riprese da 5 e 7 ore: anticipo ed estensione dei turni di due ore all’inizio
della prima ripresa e due ore all’inizio della seconda ripresa di ciascun turno;

• turni integrativi con pausa fra le riprese da 8 ore: anticipo ed estensione dei turni di due ore alla fine
della prima ripresa e due ore all’inizio della seconda ripresa di ciascun turno;

4. per  altri  eventi  non  contemplati  nella  presente  determinazione  Dirigenziale,  qualora  pervengano
eventuali  ulteriori  richieste  o  emerga  la  necessità  di  attuare  la  modifica  temporanea  dei  turni,
l’Amministrazione effettuerà le opportune valutazioni e valuterà l’adozione di ulteriori provvedimenti;

5. la modifica dei turni di cui al presente provvedimento riguarda la possibilità, negli orari di estensione
dei turni, di stazionare e acquisire corse con partenza nell’ambito urbano della Città di Milano, fermi

3



restando gli obblighi di prestazione del servizio previsti dal vigente Regolamento Regionale n. 2/2014;
6. di dare atto che copia della presente determinazione dirigenziale sarà inviata al Comando di Polizia

Locale, per le conseguenti attività di controllo.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

4


	



